
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 08.02.2022г.    г. Тайшет     №93 
 
О предоставлении платных услуг МКУ 
«КСЦ «Сибирь» города Тайшета» 

 
 

В соответствии со статьей 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», на основании Устава муниципального казённого учреждения 
«Культурно - спортивный центр «Сибирь» города Тайшета», Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского 
поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить положение об оказании платных услуг МКУ «КСЦ «Сибирь» города 
Тайшета», (приложение 1). 

2. Утвердить порядок расчета тарифов (цен) на платные услуги (работы), 
оказываемые (выполняемые) МКУ «КСЦ «Сибирь» города Тайшета», (приложение 2). 

3. Утвердить перечень платных услуг, оказываемых МКУ «КСЦ «Сибирь» города 
Тайшета» (приложение 3). 

4. Утвердить перечень платных услуг, оказываемых МКУ «КСЦ «Сибирь» г. Тайшета» 
для юридических лиц и организаций (приложение 4). 

5. Утвердить калькуляцию на оказание платных услуг, предоставляемых на базе МКУ 
«КСЦ «Сибирь» г. Тайшета» (приложение 5). 

6. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации. 

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы Тайшетского городского поселения Терещенко А.Г. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 

 
 
 



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 08 февраля 2022 года №93 

 
Положение  

об оказании платных услуг муниципальным казённым учреждением  
«КСЦ «Сибирь» г. Тайшета» 

 
Настоящее Положение разработано в соответствии: 
1. Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации» от 04 декабря 2007 годом №329-Ф3; 
2. Гражданским кодексом Российской Федерации; 
3. Налоговым кодексом Российской Федерации; 
4. Бюджетным кодексом Российской Федерации; 
5. Федеральным законом от 12 января 1996№ 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»; 
6.Федеральным законом от 06 декабря 2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете»; 
7. Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года №2300-1 «О защите 

прав потребителей»; 
8. Федеральным законом от 06 ноября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 
9. Постановлением администрации Тайшетского Городского поселения от 

30.12.2021 года №1087 «Об утверждении Положения о порядке оказания платных 
услуг муниципальными учреждениями Тайшетского городского поселения, 
осуществляющими деятельность в сфере культуры, спорта и молодежной политики» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение вводится в целях упорядочения деятельности МКУ 

«КСЦ «Сибирь» города Тайшета» (далее МКУ «КСЦ «Сибирь» города Тайшета») в 
части оказания платных услуг. 

1.2. Платные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения 
потребностей населения в области физической культуры и спорта, улучшения качества 
услуг, привлечение дополнительных финансовых средств, для обеспечения, развития и 
совершенствования услуг, расширения материально-технической базы Учреждения, 
создания возможности для организации занятий по месту жительства. 

1.3. Платные услуги МКУ «КСЦ «Сибирь» города Тайшета» являются частью 
хозяйственной деятельности Учреждения. 

1.4. Настоящее Положение устанавливает: 
требования, предъявляемые к Учреждению при оказании платных услуг;  
порядок расчётов населения за предоставленные платные услуги; 
порядок учёта и распределение средств, получаемых Учреждением за оказание 

платных услуг. 
 

2. Перечень платных услуг 
 
2.1 МКУ «КСЦ «Сибирь» города Тайшета» оказывает следующие виды платных 

услуг: 
аренда зала; 
аренда помещений; 
посещение игрового зала; 



посещение зала борьбы с инструктором; 
посещение зала художественной гимнастики с инструктором; 
посещение игрового зала с инструктором; 
предоставление спортивных сооружений организациям и физическим лицам по 

организации и проведению занятий, мероприятий, соревнований; 
 

3. Правила, условия и порядок предоставления платных услуг 
 

3.1. Оказание платных услуг не должно повлечь за собой снижение количества 
мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Развитие физической 
культуры и спорта на территории Тайшетского городского поселения». 

3.2. Требования к оказанию платных услуг определяются по соглашению сторон 
и могут быть выше, чем это предусмотрено государственными стандартами. 

3.3. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим 
работы Учреждения. При этом Учреждение в своей деятельности руководствуется 
Положением о порядке предоставления платных услуг. 

3.4. Платные услуги осуществляются штатными работниками Учреждения, либо 
привлечёнными специалистами. 

3.5. Количество часов, предлагаемых в качестве платной услуги, должны 
соответствовать возрастным и индивидуальным особенностям занимающегося. 

3.6. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг 
осуществляет директор Учреждения, который в установленном порядке: 

несёт ответственность за качество оказания платных услуг; 
осуществляет административное руководство, контролирует и несёт 

ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, 
финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и 
других ценностей. 

3.7. Стоимость на платные услуги рассчитывается на основе экономически 
обоснованной себестоимости услуг с учётом необходимости уплаты налогов и сборов, 
а также с учётом возможности развития материальной базы Учреждения. Цены на 
предоставляемые платные услуги рассчитаны согласно калькуляции МКУ «КСЦ 
«Сибирь» города Тайшета» и утверждаются администрацией Тайшетского городского 
поселения, могут изменяться с учётом текущей инфляции. 

3.8. Отдельным категориям граждан МКУ «КСЦ «Сибирь» города Тайшета» 
предоставляет льготы на оказание платных услуг при предоставлении 
подтверждающих документов: 

1) в размере 50%: 
второй и последующие дети из одной семьи, посещающие МКУ «КСЦ «Сибирь» 

города Тайшета» (за старшего ребенка в семье оплата составляет 100%); 
дети, выполнившие 1-й спортивный разряд. (в течение года с даты приказа 

Министерства спорта Иркутской области); 
пенсионеры, инвалиды; 
дети из малоимущих семей; 
2) в размере 75%: 
дети, выполнившие спортивный разряд КМС (в течение года с даты приказа 

Министерства спорта Иркутской области); 
3) в размере 100%: 
дети сироты; 
дети, оставшиеся без попечения родителей; 
дети, получившие звание МС (с даты приказа Министерства спорта Российской 

Федерации). 
Предоставление платных услуг для несовершеннолетних потребителей услуг 

осуществляется с согласия родителей на добровольной основе с учетом соблюдения 



требований СанПин. 
3.9. Перечень платных услуг утверждается администрацией Тайшетского 

городского поселения. 
3.10 Формирование цен, тарифов на платные услуги основано на принципе 

возмещения затрат Учреждения на оказание платных услуг, при котором цена 
складывается на основе стоимости затраченных на ее осуществление ресурсов, а также 
с учетом возможности развития и совершенствования тренированного процесса и 
материальной базы Учреждения. 

3.11. Расчет стоимости платных услуг производится Учреждением на основании 
Порядка расчета тарифов (цен) на платные услуги (приложение 2 к настоящему 
постановлению). Стоимость платных услуг утверждается Учредителем. 

3.12. Платные услуги оказываются Учреждением на основе договора или 
абонемента с отметкой администратора. 

Договор о предоставлении платных услуг для занятий в спортивных секциях 
оформляется в соответствии с Приложением 1 к настоящему Положению. 

Договор на предоставление платных услуг для спортивных команд и 
организаций по обеспечению доступа к спортивным объектам в течение ограниченного 
времени оформляется в соответствии с Приложением 2 к настоящему Положению. 

Учреждение обязано заключить договор при наличии возможности оказать 
запрашиваемую услугу и не вправе оказывать предпочтение одному потребителю 
перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных 
законом и иными нормативными правовыми актами. 

3.13. Учреждение обязано предоставить занимающимся достоверную 
информацию (в том числе путём размещения в удобном для обозрения месте) об 
оказываемых платных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора: 

перечень оказываемых платных услуг, порядок их предоставления;  
стоимость платных услуг и порядок их оплаты; 
порядок приёма и требования к поступающим в платные группы. 
3.14. Учреждение обязано сообщить занимающимся по их просьбе другие 

относящиеся к соответствующей платной услуге сведения. 
3.15. Занимающиеся обязаны оплатить оказываемые платные услуги в порядке и 

в сроки, указанные в договоре, и в соответствии с законодательством Российской 
Федерации получить документ, подтверждающий оплату услуг. 

3.16. В случае несвоевременной оплаты предоставляемых услуг администрация 
Учреждения имеет право на прекращение оказания платных услуг до полного 
погашения задолженности. 

При длительных задержках оплаты стоимости услуг (более 1 месяца) договор с 
занимающимися расторгается, и потребитель платных услуг исключается из числа 
занимающихся, пользующихся платными услугами и к занятиям не допускается. 

3.17. Учреждение и занимающиеся или их законные представители, 
заключившие договоры, несут ответственность, предусмотренную договором и 
действующим законодательством Российской Федерации. 

3.18. При обнаружении недостатков оказанных платных услуг, в том числе 
оказания их не в полном объёме, потребитель вправе по своему выбору потребовать: 

безвозмездного оказания услуг; 
соответствующего уменьшения стоимости оказания услуг; 
возмещение понесённых им расходов по устранению недостатков оказанных 

услуг своими силами или третьими лицами. 
3.19. Получатель услуг вправе расторгнуть договор и потребовать полного 

возмещения убытков, если в установленный срок недостатки оказанных услуг не 
устранены исполнителем, либо имеют существенный характер. 

3.20. Муниципальное казённое учреждение «КСЦ «Сибирь» города Тайшета» 
может предоставлять спортивные сооружения бесплатно организациям для проведения 



учебно-тренировочных занятий и спортивно-массовых мероприятий на основании 
соглашения социального партнерства. 

3.21. Учреждение организует раздельный бухгалтерский и статистический учет 
бюджетных средств и средств, полученных от оказания платных услуг. 

3.22. Денежные средства, получаемые Учреждением от оказания платных услуг, 
поступают в бюджет Тайшетского городского поселения. 

3.23. В пределах сметы доходов и расходов по оказанию платных услуг 
Учреждение имеет право оплачивать расходы, связанные с развитием материально-
технической базы, стимулирования работников, связанных с оказанием платных услуг, 
привлечение по трудовым соглашениям дополнительно инструкторов сверх лимита 
численности и фонда заработной платы работников штатного состава Учреждения, а 
также за привлечение по трудовым соглашениям работников для надлежащего 
содержания и ремонта зданий, спортинвентаря, оборудования, плоскостных 
сооружений и прочих сооружений сверх лимита численности и фонда заработной 
платы. 

3.24. Сведения о поступлении и использовании средств, полученных от 
оказания платных услуг, включаются в ежемесячную, ежеквартальную и годовую 
отчетность в соответствии с действующим законодательством. 

3.25. Контроль деятельности Учреждения по оказанию платных услуг 
осуществляют в пределах своей компетенции уполномоченные лица. 

 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к положению об оказании платных услуг 
МКУ «КСЦ «Сибирь» города Тайшета», 

утвержденному постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 08 февраля 2022 года №93 
 

ДОГОВОР № ______ 
о предоставлении платных услуг для занятий в спортивных залах 

 
г. Тайшета «___  » _________ 20__ г. 
 
Муниципальное казённое учреждение «Культурно-спортивный центр «Сибирь» 

города Тайшета», именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора 
________________________________, действующего на основании Устава, с одной 
стороны и Гражданин (ка) 

________________________________________________________________________
_______________________________года рождения, зарегистрированный по адресу: 

________________________________________________________________________
_____, льготная категория (при наличии)и____________________________, с другой 
стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
1. Учреждение предоставляет, а Гражданин оплачивает услуги по занятию в 

________________________________________________________. Занятия проводятся не 
менее_________ раз в месяц, продолжительностью___________ минут каждое. 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 
2.1.Гражданин обязуется 
2.1.1 производить оплату до ________числа каждого месяца по безналичному 

расчёту на р\с 
в размере___________________________________________; 
2.1.2 в случае порчи имущества Учреждения компенсировать материальный 

ущерб; 
2.1.3 соблюдать правила поведения и требования, установленные Учреждением; 
2.1.4 извещать руководителя Учреждения или инструктора об уважительных 

причинах отсутствия на занятиях. 
2.2. Учреждение обязуется: 
2.2.1 осуществлять надлежащее предоставление платных услуг в соответствии с 

утвержденным Планом и расписанием занятий. 
2.3. В случае несвоевременной оплаты за занятия администрация Учреждения 

имеет право на прекращение занятий с занимающимся до полного погашения 
задолженности. 

При длительных задержках получателями услуг оплаты стоимости услуг (более 1 
месяцев) договор с ними расторгается, и получатель платных услуг исключается из 
числа занимающегося, пользующихся платными услугами, и к тренировкам не 
допускается. 

В случае, болезни инструктора, администрация Учреждения должна предоставить 
замену или занятия должны быть полностью возмещены тем же инструктором в 
установленном порядке. 

В случае, отсутствия занимающегося по болезни продолжительностью менее 
одной недели, плата за занятия взимается в полном размере. При продолжительной 
болезни занимающегося свыше одной недели (только при наличии медицинской 
справки) плата за занятия взимается пропорционально количеству посещенных занятий. 
Если занимающийся пропустил занятия по неуважительной причине, то оплата за 



занятия производится полностью. Если занимающимся необходимо пропустить занятия  
по уважительным причинам (семейные обстоятельства и пр.) в течение длительного 
срока (месяц и более), по его заявлению администрация Учреждения может освободить 
его от оплаты за обучение, оставив за ним место на время его отсутствия. При этом если 
занимающийся в течение месяца посетил хотя бы одно занятие, оплата за обучение 
производится полностью. 

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ  
И РАСТОРЖЕНИ ДОГОВОРА 

3.1. Срок действия договора с «_____»____________ 20____г. по 
«______»________________ 20____г. 
3.2. Настоящий договор, может быть изменён, расторгнут по письменному 

соглашению Сторон или в судебном порядке. 
3.3. В случае возникновения спора Стороны прилагают все усилия к его 

урегулированию. В случае не достижения соглашения, споры рассматриваются в 
судебном порядке. 

3.4. Настоящий Договор может быть расторгнут Гражданином в любой момент 
его действия, а Учреждением - при невыполнении Гражданином условий настоящего 
Договора. 

3.5. Денежные средства, внесенные за занятия, возвращаются при досрочном 
расторжении договора только до начала занятий. 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
4.1.Настоящий Договор заключен в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон, и вступает в силу со дня 
подписания его Сторонами. 

5. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬ:   ЗАКАЗЧИК: 
Муниципальное казённое учреждение    
«Культурно-спортивный центр «Сибирь»   ФИО: 
города Тайшета»  
665008, Иркутская область, Тайшетский район, 
Тайшетское городское поселение,  Паспорт:  серия номер: 
 город Тайшет, микрорайон Новый,  
здание 20/1. 
Телефон 89914340232 
Электронный адрес: mkusibir@yandex.ru  
(УФК по Иркутской области 
МКУ «КСЦ «СИБИРЬ» Г.ТАЙШЕТА», 
 Л/С 03343J48130) 
КПП 381601001 
ИНН 3816030005 
Казначейский счет (р/с)  03100643000000013400 
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК БАНКА  
РОССИИ//УФК ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 г. Иркутск 
БИК 012520101 
Единый казначейский счет к/с  
 40102810145370000026 
ОКТМО 25636101 
951 1 13 01995 13 0000 130 
Директор МКУ «КСЦ  
«Сибирь» г. Тайшета 
_______________________      _____________________ 
(подпись/расшифровка)      (подпись/расшифровка) 
М.П. 



 
Приложение 2 

к положению об оказании платных услуг 
МКУ «КСЦ «Сибирь» города Тайшета», 

утвержденному постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 08 февраля 2022 года №93 
 

ДОГОВОР №_______ 
на предоставление платных услуг для спортивных команд и организаций по 

обеспечению доступа к спортивным объектам 
в течение ограниченного времени 

 
г. Тайшет от «____ » _________ 20___ г. 
 
Муниципальное казённое учреждение «Культурно-спортивный центр «Сибирь» 

города Тайшета», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора 
_________________________________, действующего на основании Устава, с одной 
стороны 
и_____________________________________________________________________________ 

Именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий на основании 
__________________________________ , с другой стороны, заключили настоящий 
договор о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик обязуется оплатить предоставление в 

пользование_________________________________________________ 
расположенного по адресу:______________________________________________  
1.2. Под пользованием в рамках настоящего договора подразумевается 
проведение _____________________________________________ «Заказчиком», 

согласно составленному расписанию. 
1.3. Расписание проведения занятий (соревнований) утверждается Исполнителем, 

согласовывается с Заказчиком и является неотъемлемой частью настоящего Договора. 
1.4. Настоящий договор заключен с «_____»___________ 20______ г. по 

«_____»_____________ 20_____г. 
2.УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ 

2.1. Размер платы за часовое пользование устанавливаются согласно 
утвержденным тарифам Учреждения. 

2.2. Общая сумма платы за пользование _____________________________ 
определяется в зависимости от прейскуранта цен на услуги, оказываемые МКУ «КСЦ 
«Сибирь» города Тайшета». В случае изменения периодичности проведения занятий 
(соревнований), Стороны подписывают дополнительное соглашение, которое будет 
являться неотъемлемой частью настоящего договора. 

2.3. Оплата производится по безналичному расчету на p/с учреждения. 
2.4. Тарифы за пользование __________________________________ могут быть 

изменены не чаще 1-го раза в год. 
2.5. В случае неполучения услуги по вине Заказчика, оплата производится в 

полном объеме согласно расписанию занятий. 
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

3.1. Исполнитель обязуется: 
3.1.1. Предоставлять _____________________________________________ в дни и 

часы в соответствии с согласованным расписанием занятий. В случае невыполнения 
этого расписания по возникающим техническим причинам, 



 Проведения спортивно-массовых мероприятий, Исполнитель уведомляет Заказчика за 3 
дня до сложившихся обстоятельств, и предоставляет услугу в удобное для Заказчика 
время. 

3.1.2. Обеспечивать беспрепятственный доступ на территорию 
______________________________________________для проведения занятий в 
указанное в расписании время и предоставлять возможность использования 
находящихся в здании раздевалок и туалетов. 

3.1.3. Создать необходимые условия для проведения занятий, в частности, не 
чинить препятствий в правомерном использовании ____________________________, 
раздевалок и иных мест общего пользования. 

3.1.4. Обеспечить безопасные условия в помещении 
______________________________, а так же в местах общего пользования. 

3.2. Заказчик обязуется: 
3.2.1. Надлежащим образом выполнять условия настоящего Договора и не 

позднее суток предшествующего дню оказания услуг по настоящему Договору, 
информировать о необходимости отмены или изменения назначенного времени 
получения услуг. 

3.2.2. Оплачивать услуги Исполнителю в сроки, установленные настоящим 
Договором. 

3.2.3. Обеспечивать соблюдение во время проведения занятий (соревнований) 
общих правил посещения спортивного комплекса, правилами проведения занятий в 
__________________________________, инструкций по соблюдению мер безопасности 
при посещении ______________________________, использования мест общего 
пользования в здании спорткомплекса (раздевалок, туалетов и т.п.), входа и выхода из 
здания. 

3.2.4. В случае нанесения материального ущерба помещению МКУ «КСЦ 
«Сибирь» города Тайшета» Заказчик берет на себя обязательство по решению всех 
материальных вопросов с составлением Акта за подписью трех человек: представителя 
Учреждения - дежурного администратора, Исполнителя и Заказчика; 

3.2.5. Нести ответственность за жизнь, здоровье и безопасность занимающихся во 
время проведения занятий и нахождения на территории спорткомплекса. 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 
4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему 

Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 
Законодательством Российской Федерации. 

4.2. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты за оказанные услуги, 
Исполнитель имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору на 
время выполнения Заказчиком обязательств по оплате. 

4.3. Все споры, возникающие по настоящему Договору в процессе его 
исполнения, разрешаются путем переговоров Сторон. 

5. ФОРС-М АЖОР 
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное 

неисполнение каких-либо обязательств, вследствие наступления обстоятельств 
непреодолимой силы, таких как наводнение, пожар, землетрясение, а также в случае 
войны и военных действий или запретов компетентных государственных органов, 
возникших после заключения настоящего Договора. 

5.2. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения 
договорных обязательств соразмерно откладывается на время действия 
соответствующего обстоятельства. При невозможности исполнения обязательств, в срок 
свыше двух месяцев, каждая из Сторон имеет право расторгнуть настоящий Договор 
полностью или частично без обязательств по возмещению убытков.



5.3. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои обязательства в силу 
обстоятельств непреодолимой силы, незамедлительно информирует другую Сторону о 
начале прекращения действия указанных обстоятельств, но в любом случае не позднее 5 
(пяти) дней после начала их действия. Несвоевременное уведомление о наступлении 
обстоятельств непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права на 
освобождение от договорных обязательств по причине указанных обстоятельств. 
Документом, подтверждающим начало и прекращение действий, является справка, 
выдаваемая компетентными органами. 

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ 
6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются 

дополнительным соглашением сторон, которые имеют юридическую силу и являются 
его неотъемлемой частью. 

6.2. Стороны обязаны рассматривать поступившие письма, претензии и давать 
ответы на них по существу в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента их получения. 

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 
7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из 

Сторон, имеющие одинаковую силу и вступает в законную силу с момента его 
подписания Сторонами и действует до______________ 20 года. 

7.2. Настоящий договор, может быть расторгнут досрочно в одном из следующих 
случаев: 

7.2.1. По соглашению Сторон. 
7.2.2. По требованию одной из Сторон, сторона-инициатор расторжения 

Договора уведомляет другую Сторону за 15 (пятнадцать) дней до предполагаемой даты 
прекращения договорных отношений. При расторжении настоящего Договора Стороны 
проводят сверку взаиморасчетов и производят полный расчет в течение 30 (тридцати) 
календарных дней со дня прекращения договорных отношений. 

7.3. Во всем остальном Стороны руководствуются действующим 
законодательством РФ. 

8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
ИСПОЛНИТЕЛЬ: 

Муниципальное казённое учреждение 
«Культурно-спортивный центр «Сибирь»  
города Тайшета» 
665008, Иркутская область, Тайшетский район, 
Тайшетское городское поселение, город Тайшет, 
микрорайон Новый, здание 20/1. 
Телефон 89914340232 
Электронный адрес: mkusibir@yandex.ru  
(УФК по Иркутской области  
МКУ «КСЦ «СИБИРЬ» Г.ТАЙШЕТА», Л/С 
03343J48130)  
КПП 381601001 
ИНН 3816030005 
Казначейский счет (р/с)  03100643000000013400 
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК БАНКА 
РОССИИ//УФК ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ г. 
Иркутск 
БИК 012520101 
Единый казначейский счет к/с 
40102810145370000026 
ОКТМО 25636101 
951 1 13 01995 13 0000 130 
Директор МКУ «КСЦ «Сибирь» 
 г. Тайшета_____________________ 

ЗАКАЗЧИК: 
Наименование организации 

(юридического, физического лица): 
 
 
Реквизиты: 
 
Почтовый и юридический адрес: 
 
 
 
Телефон:



Приложение2 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 08 февраля 2022 года №93 

 
Порядок расчета тарифов (цен) на платные услуги (работы)  

оказываемые (выполняемые) муниципальным казённым учреждением 
«Культурно-спортивный центр «Сибирь» города Тайшета» 

 
1. Порядок расчета тарифов (цен) на платные услуги (работы) устанавливают 

общие подходы к ценообразованию и применяются для расчета цены на платные услуги 
(работы), оказываемые (выполняемые) МКУ «КСЦ «Сибирь» города Тайшета». 

2. Тарифы (цены) на платные услуги (работы) рассчитываются МКУ «КСЦ 
«Сибирь» города Тайшета» с учетом покрытия издержек Учреждения на оказание 
(выполнение) данных услуг (работ) и прибыли, размер которой определяется 
Учреждением в зависимости от спроса на данные услуги (работы), а также рыночных 
предложений на аналогичные услуги (работы). 

3. Формирование себестоимости на оказываемые (выполняемые) Учреждением 
платные услуги (работы) производится по двум видам расходов: прямые (Рпр.) и 
косвенные (накладные) (Ркосв.): 

С = Рпр. + Ркосв., где: 
Рпр. — величина прямых расходов, включаемых в себестоимость услуги 

(работы); 
Ркосв. — величина косвенных (накладных) расходов, включаемых в стоимость 

услуги (работы). 
5. К прямым расходам относятся затраты, непосредственно связанные с 

оказанием услуги (выполнением работы) и потребляемые в процессе ее оказания 
(выполнения): 

Рпр. = ФОТосн. + Носн. + М + Мз +А, где: 
ФОТосн. — затраты на оплату труда персонала, принимающего 

непосредственное участие в оказании услуги (выполнении работы), определяются как 
произведение стоимости единицы рабочего времени (например, человеко-дня, 
человеко-часа) на количество единиц времени, необходимое для оказания услуги 
(выполнения работы). Расчет производится по каждому сотруднику, участвующему в 
оказании соответствующей платной услуги (работы) на основании утвержденного 
штатного расписания и действующего положения по оплате труда; 

Носн. — страховые взносы во внебюджетные фонды в соответствии с налоговым 
законодательством Российской Федерации, а также взносы по страховым тарифам на 
обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний: 

Носн. = ФОТосн. х Нормативное значение страховых взносов; 
М — затраты на машины и механизмы, используемые непосредственно в процессе 

оказания услуги (выполнения работы), определяются как произведение стоимости 
единицы времени (машино-часа) на количество единиц времени, необходимое для 
оказания услуги (выполнения работы). Расчет производится по каждой единице машины и 
механизма, используемой в оказании соответствующей платной услуги (выполнении 
работы) 

Мз — затраты на материальные ресурсы, потребляемые непосредственно в 
процессе оказания (выполнения) платной услуги (работы): 

Мз = сумма Р х Ц, где: 
Р – расход материала (ресурсов), используемого при оказании (выполнении) 

платной услуги (работы) в натуральных единицах измерения; 



Ц — цена за единицу материала (ресурса), используемого при оказании 
(выполнении) платной услуги (работы); 

А — амортизация основных средств, используемых при оказании (выполнении) 
платной услуги (работы), определяется исходя из балансовой стоимости основных 
средств, годовой нормы износа и времени их работы в процессе оказания услуги 
(выполнения работы). 

6. К косвенным (накладным) (Ркосв.) расходам относятся затраты, необходимые 
для обеспечения деятельности учреждения в целом, но не потребляемые 
непосредственно в процессе оказания (выполнения) платной услуги (работы): 

— затраты на персонал учреждения, не участвующий непосредственно в 
процессе оказания услуги (выполнении работы), включая начисления на выплаты по 
оплате труда; 

— хозяйственные затраты (затраты на материалы и предметы для текущих 
хозяйственных целей, канцелярские товары, инвентарь, оплата транспортных услуг, 
услуг связи, текущий ремонт оборудования и инвентаря); 

— расходы по амортизации зданий, сооружений и других основных средств, 
непосредственно не связанных с оказанием платных услуг; 

— прочие затраты и расходы, непосредственно не связанные с оказанием услуги 
(выполнением работы). 

Величина косвенных (накладных) расходов определяется с учетом 
установленных отраслевых нормативов по формуле: 

Ркосв. = ФОТоу + Ноу + Рх + Аз + Рпроч, где: 
Ркосв. — величина косвенных расходов, включаемых в себестоимость платных 

услуг; 
ФОТоу — оплата труда вспомогательного, прочего обслуживающего, 

хозяйственного и административно-управленческого персонала; 
Ноу — начисления на оплату труда вспомогательного, прочего обслуживающего, 

хозяйственного и административно-управленческого персонала; 
Рх — хозяйственные расходы; 
Аз — расходы по амортизации зданий, сооружений и других основных средств, 

непосредственно не связанных с оказанием платных услуг; 
Рпроч — прочие расходы. 
В себестоимость конкретной платной услуги (работы) косвенные (накладные) 

расходы включаются пропорционально применяемой распределительной базе через 
расчетный коэффициент распределения. 

Согласно п. 134 приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 года №157н «Об 
утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 
власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий 
наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 
применению» распределение накладных расходов производится одним из способов: 
пропорционально прямым затратам по оплате труда, материальным затратам, иным 
прямым затратам, объему выручки от реализации продукции (работ, услуг), иному 
показателю, характеризующему результаты деятельности учреждения. 

7. Общая стоимость платной услуги (работы) в год определяется как сумма 
себестоимости и плановой прибыли. 

Прибыль для конкретной услуги (работы) рассчитывается исходя из уровня 
рентабельности по формуле: 

П = С х Ре, где: 
П — прибыль для конкретной услуги (работы);  
С — себестоимость конкретной услуги (работы); 
Ре — уровень рентабельности, применяемый при формировании тарифа (цены) 



на конкретную платную услугу (работу) и обеспечивающий плановый размер прибыли 
на услугу (работу). 

8. Тарифы на платные услуги устанавливаются в расчете на одно разовое 
посещение (за 1 час с человека), на оно коллективное посещение (за 1 час), за 
абонемент на месяц (с человека). 

При расчете стоимости единицы услуги учитывается планируемое количество 
часов оказания услуги и количество потребителей услуги. 

Стоимость единицы услуги в расчете на один час определяется как частное от 
деления общей годовой стоимости оказания услуг к общему количеству часов оказания 
услуги в год. 

Стоимость единицы услуги в расчете на одного человека (1 разовое посещение) 
определяется как частное от деления общей цены за оказание услуги в час к количеству 
потребителей услуги (пропускная способность зала в час). 

Стоимость абонемента на месяц определяется умножением стоимости услуги в 
расчете на час на планируемое количество часов занятий в месяц. 

9. Цена аренды спортивного зала и свободных помещений Учреждения 
определяется исходя из рыночной оценки стоимости почасовой арендной платы за 
пользование 1 кв. м помещения. 

 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение3 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 08 февраля 2022 года №93 

 
Перечень платных услуг, оказываемых муниципальным казённым учреждением 

«Культурно-спортивный центр «Сибирь» города Тайшета» 
 
1. Посещение игрового зала. 
2. Посещение зала борьбы с инструктором. 
3. Посещение зала художественной гимнастики с инструктором. 
4. Посещение игрового зала с инструктором. 
5. Предоставление спортивных сооружений организациям и физическим лицам 
по организации и проведению занятий, мероприятий, соревнований 
(коллективное посещение) 
 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 08 февраля 2022 года №93 

 
Перечень платных услуг, оказываемых муниципальным казённым учреждением 

«Культурно-спортивный центр «Сибирь» города Тайшета» 
для юридических лиц и организаций 

(общественных, политических, коммерческих и т.д.) 
 

1. Аренда зала. 
2. Аренда помещений. 
 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение5 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 08 февраля 2022 года №93 

 
Калькуляция на оказание платных услуг, предоставляемых на базе 

муниципальным казённым учреждением  
«Культурно-спортивный центр «Сибирь» города Тайшета» 

 
Общая площадь СК «Сибиряк» -1358,4 квадратных метров 

 
Наименование статей затрат Сумма затрат % к  

общим затратам
1. Годовой фонд з/п с 

начислениями 
 
2. Коммунальные расходы 
 
3. Прочие расходы 

(амортизация, приобретение 
спортивного инвентаря, хозяйственные 
расходы) 

 
4. Всего эксплуатационные 

расходы 

11 012 582 руб. 88,3% 
 
 
928 076 руб. 7.4% 
 

            529 042 руб. 4.3% 
 
 
 
12 469 700 руб. 100% 

 
Расходы на один рабочий день 
 
(320 дн.) 38 967,8125 руб. 
 
Себестоимость 1 часа эксплуатации 
 
(8 ч.) 4 870,98 руб. 
 
Плановая прибыль 24% 1 169,00 руб. 
 
Полная часовая ставка 6040.00 руб. без учета НДС 
 

1. Стоимость посещения игрового зала. 
 

(волейбол, футбол.) 
 
В услугу входят использование следующих помещений: спортивный зал -

562.24 кв.м, 
 
Общая площадь используемых помещений – 562.24 кв.м – 41,39 % от общей 

площади СК  Цена полной часовой ставки спорткомплекса составляет от 6040,00 руб



0,4139 руб. * 6040,00 руб. = 2500 руб. - без учета НДС, 
 
(единовременная пропускная способность 25 чел.). 
 
2500 руб.: 25 чел. = 100,00 руб. - без учета НДС. 
 
Стоимость услуги с 1 человека в час составляет 100,00 руб. без учета НДС 
 

2. Стоимость занятий в зале борьбы с инструктором. 
(в месяц инструктор должен провести не менее 10 занятий, продолжительностью не 

менее 90 минут) 
 
В услугу входят: 
 -  использование помещения зала – 562.24 кв.м 
 
Общая площадь используемых помещений – 562.24 кв.м – 41,39 % от общей 

площади ФОК 
 
Цена полной часовой ставки спорткомплекса составляет от 6040,00 руб. 
 
0,4139 руб. * 6040,00руб. = 2500 руб. - без учета НДС. 
 
(единовременная пропускная способность 25 чел.). 
 
2500 руб.: 25 чел. = 100 руб. - без учета НДС, 
т.к. должно быть проведено не менее 10 занятий продолжительностью не менее 90 

мин. 
100 руб.*15 часов=1500 руб. 
 
Стоимость услуги занятий в борцовском зале с инструктором составит с одного 

занимающегося ежемесячно 1500,00 руб. - без учета НДС. (при увеличении 
количества занятий по усмотрению инструктора, для подготовки к соревнованиям 
ежемесячная оплата не изменяется) 

 
3. Стоимость занятий в зале художественной гимнастики с инструктором 

(в месяц инструктор должен провести не менее 10 занятий, продолжительностью не 
менее 90 минут) 

 
В услугу входят: 
 -  использование помещения зала – 562.24 кв.м 
 
Общая площадь используемых помещений – 562.24 кв.м – 41,39 % от общей 

площади ФОК 
 
Цена полной часовой ставки спорткомплекса составляет от 6040,00 руб. 
 
0,4139 руб. * 6040,00руб. = 2500 руб. - без учета НДС 
 
(единовременная пропускная способность 25 чел.) 
 
2500 руб.: 25 чел. = 100 руб. - без учета НДС, 
т.к. должно быть проведено не менее 10 занятий продолжительностью не менее 90 

мин. 
100 руб.*15 часов=1500 руб. 



 
Стоимость услуги занятий в зале художественной гимнастики с инструктором 

составит с одного занимающегося ежемесячно 1500,00 руб. - без учета НДС. (при 
увеличении количества занятий по усмотрению инструктора, для подготовки к 
соревнованиям ежемесячная оплата не изменяется) 

 
4. Стоимость занятий в игровом зале с инструктором. 

(в месяц инструктор должен провести не менее 10 занятий, продолжительностью не 
менее 90 минут) 

 
В услугу входят: 
 -  использование помещения игрового зала – 562.24 кв.м 
 
Общая площадь используемых помещений – 562.24 кв.м – 41,39 % от общей 

площади ФОК 
 
Цена полной часовой ставки спорткомплекса составляет от 6040,00 руб. 
 
0,4139 руб. * 6040,00руб. = 2500 руб. - без учета НДС 
 
(единовременная пропускная способность 25 чел.) 
 
2500 руб.: 25 чел. = 100 руб. - без учета НДС 
т.к. должно быть проведено не менее 10 занятий продолжительностью не менее 90 

мин. 
100 руб.*15 часов=1500 руб. 
 
Стоимость услуги занятий в игровом зале с инструктором составит с одного 

занимающегося ежемесячно 1500,00 руб. - без учета НДС. (при увеличении 
количества занятий по усмотрению инструктора, для подготовки к соревнованиям 
ежемесячная оплата не изменяется)  

 
5. Предоставление спортивных сооружений организациям  и физическим лицам по 

организации и проведению занятий, мероприятий и соревнований (коллективное 
посещение) 

 
Стоимость услуги равна полной часовой ставке и составляет 6040,00 рублей без 

учета НДС за один час занятий (мероприятий).  
 

6. Стоимость аренды свободных помещений и площадей 
 

Общая площадь помещений – 1358,4 кв.м  
Цена за аренду 1 кв.м берется из оценке рыночной стоимости величины почасовой 

арендной платы за пользование 1 кв.м. физкультурно-оздоровительного комплекса . 
Оценка рыночной стоимости делается ежегодно. 

При сдаче в аренду площадей социально направленной некоммерческой 
организации занимающейся развитием спорта на территории г. Тайшета, арендная плата 
индивидуально может быть снижена в процентном соотношении по согласованию с 
учредителем. 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 


